
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 161 · JANvāris 2016 · www.gArkAlNe.lv gArkAlNes NOvADA DOMes iNFOrMATĪvAis iZDevUMs

Pirms iedzedz sveci egles zarā,
Dedz svētku liesmu sirdī tavā,
Ar piedošanu, saproti,
Ar mīlestības dzirksteli
Un tici – tas ir tavā varā
Nes gaismu, kā no turienes dara.

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

kafejnīcas meitenes

Novēlu Jums visiem laimīgu 
Jauno gadu!
vēlu visu labāko – laimi, veselību, laimi personīgajā 
dzīvē, kā arī neiztrūkstoši naudu, ko es visiem vienmēr 
novēlu. lai tikai tā būtu. gan jau Jūs paši zināsiet, ko ar 
to iesākt!

Mārtiņš gunārs Bauze-krastiņš

Lai mums visiem veicas!
Paldies saku visiem darba kolēģiem, lasītājiem, skatī-
tājiem, klausītājiem, draugiem par kopā pavadīto 2015. 
gadu. Novēlu Jums visu to labāko jaunajā – ugunīgā 
pērtiķa gadā. lai mums visiem uz Pasaules veicas un 
cilvēkiem labs prāts!

Mārcis Bauze-krastiņš

IELūGumS
sOUND HOrN ir filma par indijas sadzīvi, dabu, dzīvnie-
kiem un cilvēkiem, par tās vēsturi, krāsām un sajūtām.  
Ceļojums un piedzīvojumi no Bombejas līdz keralai.

Filmā būs redzamas sekas ideju strāvojumiem, dažādu tra-
dīciju sadursmes vēstures krustpunktos, kuras sastopamas 
tur ik uz soļa. Filmā satiksim arī Aigaru liepiņu – māksli-
nieku, kurš dzīvo Bangalorē un labi pārzin tuvējo apkārtni. 
Filmas garums: stunda un vienpadsmit minūtes. 

Pēc pirmizrādes būs iespēja iepazīties ar kādu “fragmentu” 
no indiešu virtuves un labi pavadīt laiku draudzīgās sarunās 
ar citiem sanākušajiem. 

Tiekamies kultūras centrā “Berģi” 15. janvārī 19:30. ieeja 
bez maksas. 

Mārcis Bauze-krastiņš

Par aizejošās kazas gadu
2015. “kazas” gads garkalnes novadā ir aizvadīts kopumā labi. 
Tāpēc kāds Tv3 raidījums atzinis, ka garkalnes novads ir gada 
pašvaldība. Šim iemeslam raidījums bija sarūpējis simbolisku 
kazu, kas no plastalīna veidota un ar zelta krāsu “nopūsta”. Īsi 
izsakoties, to varētu raksturot – ļoti jauka.

liels paldies par atzinību un atsaucību. Uz tikšanos arī nākotnē!

gND

sirsnīgi un silti sveicot Jaunajā - 2016. gadā,
garkalniešiem no sirds novēlu:

Balta diena – laba diena
Lai nāk līdzi Jaungadā,

Lai palika nebaltā
Vecā gada galiņā.

spēku, veselību, izturību, siltumu
un katram savu īpašo laimīti!

Daile

it kā zilā baltumā,
varbūt baltā zilumā
visa zeme iegrimusi,

Šķiet, tā cieši aizmigusi...
Tikai koki – cēli, stalti
saules mirgā dižojas,

Un par savu ziemas rotu
katrs kociņš priecājas.
Priedes savas adatiņas
Mazgājušas sudrabā,

spīd un laistās daiļaviņas
rītā, dienā, vakarā.
ābelēm zari balti,

Šķiet, ka zied tās pavasarī.
Bērziņš savām maigām rokām

Dzimto zemi svētīt prot,
Pat, ja salst, tad tikai pašam

siltums sevī jāatrod.
Zaļās tūjas – tagad baltas –
Nedreb ziemas spelgoņā.

... katrā kokā tik daudz dailes
Arī ziemā sarmotā.

g. Čerkovska



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2016

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Jānis (2975 5349): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (29578955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Jaunizbūvētajā 

maģistrālajā tīklā 
Bukultos padots ūdens 
Aizvadītā gada pašā nogalē tika padots ūdens Bu-
kultu jaunizbūvētajā maģistrālajā ūdensvadā. Tas 
tika izdarīts pēc ūdensvada tīklu dezinfekcijas un 
attiecīgo pārbaužu veikšanas no valsts institūciju 
puses. Ūdens tiek padots no jaunizveidotā urbuma 
(72m), pirms tam izejot caur filtriem un atdzelžo-
šanas iekārtām. rezultātā ūdens ir garšīgs, pats 
esmu garšojis, un to apstiprina veiktās analīzes.

Pēc nepieciešamo atļauju saņemšanas, aicināsim  
Bukultu iedzīvotājus sākt lietot ūdeni un pieslēgties 
pie maģistrālā ūdensvada.

gundars krievs,
siA „garkalnes ūdens” valdes priekšsēdētājs

lauku atbalsta dienests (lAD) izsludina projektu iesnie-
gumu pieņemšanu pasākuma „ieguldījumi materiālajos 
aktīvos” apakšpasākumos:
• “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”;
• „Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē”;
• „Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mež-
saimniecības infrastruktūras attīstībā”.

Projektu iesniegumu pieņemšana pasākumos notiks no 
2016. gada 4. janvāra līdz 2016. gada 4. februārim.

Apakšpasākuma “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimnie-
cībās” pieejamais publiskais finansējums ir lauksaimnie-
cības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām – eUr 
4 500 000 , bet lauku saimniecībām - eUr 65 943 771. 
Mērķis ir atbalstīt lauku saimniecības, lai uzlabotu to 
ekonomiskās darbības rādītājus un konkurētspēju, kā arī 
veicināt kooperācijas attīstību, nodrošinot dabas resur-
su ilgtspējīgu apsaimniekošanu un atbalstot pret klimata 
pārmaiņām noturīgu ekonomiku.

Apakšpasākuma ietvaros tiks  atbalstītas šādas aktivi-
tātes:
• investīcijas tādu jaunu iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, 
informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma 
iegādei un uzstādīšanai, kas paredzētas nepārstrādāto 
lauksaimniecības produktu ražošanai, un ar to saistītai 
iepakošanai un pirmapstrādei, kā arī ilggadīgo augļkopī-
bas kultūraugu (izņemot zemenes) stādu iegādei, stādī-
jumu balstu sistēmu, žogu, žogu balstu iegādei, uzstādī-
šanai un stādījumu ierīkošanai;
• nepārstrādāto lauksaimniecības produktu ražošanai, 
ar to saistītai iepakošanai un pirmapstrādei paredzētu 
jaunu būvju būvniecībai, esošo būvju pārbūvei, būvju 
ierīkošanai, būvju novietošanai, būvju atjaunošanai, ja 
būves tiek tehniski vai funkcionāli uzlabotas.

Atbalsta pretendents var būt lauku saimniecība (juri-
diska vai fiziska persona), fiziska persona vai atbilstīga 
lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība, 
ievērojot noteiktas prasības.

sīkāk par atbalstāmajām aktivitātēm, prasībām preten-
dentiem, finansējuma sadalījumu un citu aktuālo infor-

māciju var lasīt Dienesta mājaslapā izvēlnē “Atbalsts 
ieguldījumiem lauku saimniecībās”.

Apakšpasākuma „Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē” kār-
tā pieejamais publiskais finansējums ir eUr 16197836. 
Mērķis ir paaugstināt lauksaimniecības produktu pār-
strādes efektivitāti un palielināt produktu pievienoto 
vērtību, veicinot konkurētspējīgas kooperācijas attīstību 
un ilgtspējīgas lauksaimnieciskās ražošanas attīstību un 
inovāciju ieviešanu uzņēmumos.

Apakšpasākuma ietvaros tiks atbalstītas šādas aktivitā-
tes:
• investīcijas tādu jaunu iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, 
informācijas tehnoloģiju un programmnodrošinājuma ie-
gādei un uzstādīšanai, kas paredzēts lauksaimniecības 
produktu pārstrādei, un ar to saistītai iepakošanai un 
pirmapstrādei;
• pamatojoties uz līgumiem ar trešajām personām, kas 
atbildīgas par darbu veikšanu,– lauksaimniecības pro-
duktu pārstrādei, ar to saistītai iepakošanai un pirm-
apstrādei paredzētu jaunu būvju būvniecībai un esošo 
būvju pārbūvei, būvju ierīkošanai, būvju novietošanai, 
būvju atjaunošanai, ja būves tiek tehniski vai funkcionāli 
uzlabotas.

Atbalsta pretendents var būt juridiska persona (tai skaitā 
kooperatīvā sabiedrība), kas lauksaimniecības produktu 
pārstrādes uzņēmumā nodarbojas ar lauksaimniecības 
produktu pārstrādi, juridiska persona, kas plāno uzsākt 
lauksaimniecības produktu pārstrādi vai juridiska perso-
na, kas nodarbojas ar lauksaimniecības produktu pār-
strādi mājas apstākļos.

sīkāk par atbalstāmajām aktivitātēm, prasībām preten-
dentiem, finansējuma sadalījumu un citu aktuālo infor-
māciju var lasīt Dienesta mājaslapā izvēlnē „Atbalsts 
ieguldījumiem pārstrādē”.

Apakšpasākuma “Atbalsts ieguldījumiem lauksaim-
niecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” 
pieejamais publiskais finansējums fiziskām personām, 
juridiskām personām, lauku saimniecībām un pašvaldī-
bām eUr 10 519 239, bet valsts nozīmes meliorācijas 

sistēmu apsaimniekotājiem vai tiesiskajiem valdītājiem - 
eUr 36 596 500. Mērķis ir uzlabot infrastruktūru, kas 
attiecas uz lauksaimniecības attīstību, meža ražības pa-
augstināšanu, audzes veselības un kokmateriālu kvalitā-
tes uzlabošanu, saglabājot un uzlabojot meža ilgtermiņa 
ieguldījumu globālajā oglekļa apritē, uzturot bioloģisko 
daudzveidību un nodrošinot klimata pārmaiņu mazinā-
šanu, kā arī lauksaimniecības un mežsaimniecības no-
zares konkurētspējas paaugstināšanu.

Atbalstāmās aktivitātes:
• meliorācijas sistēmu pārbūve un atjaunošana, tai skai-
tā pārbūvētajam vai atjaunotajam meliorācijas objektam 
piegulošo ceļu pārbūve vai atjaunošana (bez seguma);
• laukumu būvniecība vai pārbūve pie ražošanas ob-
jektiem un ražošanas objektu pievadceļu būvniecība un 
pārbūve (bez cietā seguma);
• pārbūvētajam vai atjaunotajam meliorācijas objektam 
piegulošo ceļu un ražošanas objektu pievadceļu izveido-
šana ar betona plākšņu klājumu lauksaimniecībā izman-
tojamu augsto sūnu purvā vai izstrādātā kūdras purvā.

sīkāk par atbalstāmajām aktivitātēm, prasībām preten-
dentiem, finansējuma sadalījumu un citu aktuālo infor-
māciju var lasīt Dienesta mājaslapā izvēlnē “Atbalsts 
ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības 
infrastruktūras attīstībā”.

Projekti tiks īstenoti eiropas savienības eiropas lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai (elFlA) un lauku 
attīstības programmas (lAP) ietvaros 2014.-2020. gada 
plānošanas periodā.

Projektu iesniegumi jāiesniedz izmantojot lAD elektro-
niskās pieteikšanās sistēmu vai ievērojot elektronis-
ko dokumentu likumu, vai personīgi lAD reģionālajās 
lauksaimniecības pārvaldēs vai lAD Centrālajā aparātā 
Zemkopības ministrijas klientu apkalpošanas centrā, 
rīgā, republikas laukumā 2, 2. stāva foajē.

Plašāku informāciju par pasākumu un pieteikšanās no-
sacījumiem var iegūt, zvanot lAD klientu apkalpošanas 
daļai pa tālruni 67095000.

lauku atbalsta dienests

Pieejams atbalsts pasākumā „Ieguldījumi materiālajos aktīvos”

27. novembrī Berģu kultūras namā notika lauksaimnieku orga-
nizāciju sadarbības padomes (lOsP) konkursa „gada labākais 
NvO 2015” noslēguma pasākums, kas kopā bija sapulcējis 
lOsP dalīborganizāciju pārstāvjus, lai izceltu un godinātu lau-
reātus nominācijās – „gada labākā daudznozaru NvO 2015” 
un „gada labākā nozaru NvO 2015”.

konkursa mērķis bija noteikt labākās lauksaimniecības nevals-
tiskās organizācijas noteiktajās nominācijās, veicināt latvijas 
lauksaimniecības nevalstisko organizāciju, biedrību atpazīsta-
mību un popularitāti, kā arī informēt sabiedrību par labākajām 
latvijas lauksaimniecības nevalstiskajām organizācijām, to 
sasniegumiem un paaugstināt zemnieku motivāciju iestāties 
tajās.

laureāti tika noteikti, gan pēc atvērtas balsošanas principa in-
ternetā (50 %), gan arī pēc kritēriju kopvērtējuma (50%). starp 
kritērijiem tika izvirzīti tādi uzstādījumi, kā noteiktā laika pe-

GADA LABāKAIS NVO 2015
riodā lOsP pārstāvēšana citu institūciju sanāksmēs, organi-
zēto pasākumu intensitāte, pārstāvniecība citās organizācijās, 
publicitāte, aktivitāte atzinumu sniegšanā, kā arī sociālo kontu 
lietošana un biedru skaita pieaugums. 

izvērtējot no visām konkursā startējošajām lOsP dalīborgani-
zācijām šogad laureāti ir sekojoši:

Nominācijā gada labākā daudznozaru NvO 2015”: 1. vieta - 
Biedrība “latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija”,  
2. vieta - Biedrība “latvijas Zemnieku federācija”, 3. vieta - 
Biedrība “Jauno Zemnieku klubs”°.

Nominācijā „gada labākā nozaru NvO 2015”: 1. vieta - latvijas 
Biškopības biedrība, 2. vieta - latvijas Zirgaudzētāju biedrība,  
3. vieta - stādu audzētāju biedrība.

krista garkalne, lOsP



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2016 • 3

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas skolēniem latviešu valo-
das un literatūras stundas kopā ar skolotāju ievu križevicu mēdz 
notikt citādāk nekā ierasts.

Šī mācību gada piektklasniekiem nu jau nav nekas neierasts, ka 
mācību telpā skolēnus sagaida galdi sakārtoti pa trim, pa četriem 
vai vispār galdi mācību stundā nav nepieciešami, tamdēļ tie novie-
toti maliņā, lai akcentētu danču placi vai skatuvi, ko skolēni izman-
to, lai, piemēram, runātu sagatavotu runu vai dzeju. Jau septembra 
sākumā, kad latvijā atzīmē Dzejas dienas, arī i.križevica literatūras 
stundās ar skolēniem aktualizē notikumus latvijā, pasaulē. Apgūs-
tot dzejas mākslu, to radot, analizējot, runājot, tiek izmantota ne 
tikai mācību grāmata un tajā ievietotie dzejoļi, bet arī tiek iepazīs-
tināti ar tiem dzejniekiem, kas nav „obligātajā” literatūras sarakstā. 
Jau ceturto gadu skolotāja ar saviem audzēkņiem pārrunā un iepa-
zīst roberta Mūka, dzejnieka, reliģijas pētnieka un filozofa, daiļradi, 
aicinot arī piedalīties jaunrades darbu konkursā, ko organizē ro-
berta Mūka muzejs un galēnu pamatskola riebiņu novadā. Šogad 
konkursa tēma sasaistīta ar raiņa un Aspazijas 150.jubilejas gadu, 
kad ar 5.klases skolēniem tika pārrunāta abu dzejnieku daiļrade un 
kā to var sasaistīt ar robertu Mūku un pašu jaunradi, jo skolēniem 
bija jārada pašiem savi dzejoļi, no kuriem seši labākie darbi tika 
aizsūtīti uz valsts mēroga jaunrades konkursu. 2016.gada 3.jan-
vārī skolotāja ieva križevica saņēma ielūgumu 15.janvārī ierasties 
ar 5.klases skolēniem – elīzu vasili, Justīni siugali, rozi Štameri, 
Bērtuli Štameri, kristoferu Neļķi, Adrianu Zvanu – uz 10.robertam 
Mūkam veltīto radošo darbu konkursa noslēguma pasākumu.

Arī folkloras tēma literatūras stundā par ģimenes locekļu attiecībām 
tiek apgūta netradicionāli, neizmantojot mācību grāmatu stundu 
laikā, bet gan kopīgi dziedot tautasdziesmas, pārrunājot to temati-
ku, analizējot tēlus, pievēršot uzmanību neierastiem vārdiem, pant-
mēram. skolēni tiek aicināti atcerēties mīklas, rotaļas, ko mācību 
stundas laikā kopīgi izdzied, izspēlē, kā arī apgūst jaunas rotaļas, 
akcentējot, ko ar rotaļām un mīklām var bērniem mācīt, ko var 
audzināt. Tāpat arī neizpaliek danči, kas ar savu dinamiku, ritmu 
piesaista arī citu klašu skolēnus, kas virināt virina mācību telpas 
durvis un vēlas pievienoties, jo ne vienmēr mācību stundu skolo-
tāja ieva var beigt līdz ar zvanu, ja skolēnos redz interesi un vēlmi 
darboties un apgūt jaunas prasmes. Atvainojos kolēģiem, kam aiz 
mācību telpu plānajām sienām dažu brīdi nav viegli vadīt stundas, 
jo danču ritmi piesaista uzmanību ne tikai skolēniem, tehniskiem 
darbiniekiem, kas uztraucas par skolas sienu un griestu nestspēju 
un apmetumu, bet arī pašiem pedagogiem, kurus atsauc atmiņā 
zaļumballes vai tautas deju nodarbības, kas gan nav gluži viens 
un tas pats, kas danči, bet gan vieni, gan otri spēj radīt pozitīvas 
emocijas. 

skolotāja ieva uzskata, ka mācību stundās jāgūst pozitīvas emo-
cijas, lai skolēnam ir vēlme piedalīties stundā, lai ir vēlme izzināt 
jaunus apvāršņus, kā arī apgūstāmajam jābūt cieši sasaistītam 
ar dzīvi, kur stundās apgūto var izmantot ikdienā, svētkos. katru 
gadu, kad literatūrā ir apspēlēta dzimšanas dienas tēma, skolotāja 
mācību stundu veido vēl neierastāku kā citas. Arī pirmā semestra 
izskaņā 5.klases skolēni kopā ar skolotāju literatūras stundā svi-
nēja ēzelīša i-ā dzimšanas dienu, kad tika sumināti arī tie skolēni, 
kam decembrī ir dzimšanas diena un vārda diena. Uz šo mācību 
stundu skolēni tika aicināti atstāt mājās mācību grāmatas un pie-
rakstu klades, bet ierasties ar spilveniem, dzimšanas dienas foto-
grāfijām un stāstu par savas dzimšanas dienas svinībām. savukārt 
skolotāja skolā ieradās gandrīz divas stundas pirms pirmās mācī-
bu stundas spalgā zvana, lai sagatavotu mācību telpu svinībām, 
piepūšot balonus, uzklājot svētku galdu, sagatavojot visu pieeja-
mo tehnoloģiju, iededzot īpašo svētku lukturi noskaņas radīšanai 
(Paldies skolas saimniekam edmundam krampānam, kas aizdeva 
un uzticēja gaismekli ēzelīša i-ā dzimšanas dienas ballītei!). sko-
lēni stundas sākumā tiek aicināti padomāt, ar ko sākas dzimša-
nas diena, kā gatavojamies dzimšanas dienai, atsaucam atmiņā, 
ka iepriekšējā latviešu valodas un literatūras stundā rakstījām gan 
ielūgumu, gan apsveikumu, kā arī atceramies, kādas mēdz dziedāt 
jubilāram dziesmas, kuras arī kopīgi nodziedam gan ēzelītim i-ā, 
gan pārējiem decembra jubilāriem. Tiek aizdegtas jubilejas tortē 
svecītes un klusi iedomāta vēlēšanās, ko, līdz ar svecītes nopū-
šanu, cer piepildāmies. kad tortes gabaliņš notiesāts, skolēni tiek 
aicināti līdzi atnestās fotogrāfijas parādīt, izmantojot dokumentu 
kameru, vai lejuplādēt fotogrāfijas no zibatmiņu kartēm vai e-pas-
tiem, lai parādītu visiem uz lielā ekrāna un visiem būtu redzams, 
par ko ir dzimšanas dienas brīnumstāsts. Šie ir jauki atmiņu brīži, 
kad dalāmies jaukajos mirkļos, kādam ir smaids līdz ausīm, redzot, 
cik maziņš klasesbiedrs un pats reiz bijis, kāds iztaujā par jaunu 
dzimšanas dienu svinību norises vietu citai svētku reizei. kā jau 
katrā ballītē ir lustīgi brīži, arī ēzelītis i-ā dzimšanas dienas ballē 
aicina uz dančiem, ko skolēni apguva folkloras stundās. kad ballīte 
un arī mācību pāru stundas tuvojas izskaņai, skolēni tiek aicināti 
sakārtot mācību telpu, uzzīmēt ēzelītim apsveikumu, uzrakstīt vē-
lējumus un pārdomāt mācību stundu. stundu ietvaros, apgūstot 
A.A.Milna „vinnijs Pūks un viņa draugi”, skolēni tiek aicināti atnest 
uz skolu savu gardāko grāmatu, par ko arī jāsagatavo īss stāsts, 
kāpēc tā, skolēnuprāt, ir gardākā grāmata, un par to jāpastāsta 
klasesbiedriem. Ar 5.klases skolēniem tiek pārrunāts, kā viņi sa-
prot vārdu savienojumu gardākā grāmata. ir skolēni, kas uztver tie-
šā nozīmē, proti, tā ir torte, kas izcepta grāmatas formā, recepšu 
grāmata, kurā ir dažnedažādas gardas receptes, bet ir skolēni, kas 
par gardām grāmatām atzīst bērnībā mīļākās grāmatas, ko reiz ve-
cāki lasījuši un ko vēlāk paši pārlasījuši, kā arī grāmatas, ko nesen 
izlasījuši un nu jau pārlasa interesantākās-gardākās lapaspuses.

Cieši ar dzīvi tiek sasaistīta arī latviešu valodā apgūstāmā tēma par 
vēstulēm, kad skolēni raksta vēstules skolotājai, izmantojot latvi-
jas Pasta pakalpojumus. Tikai praktiski rakstot un sūtot vēstules, 
skolēni redz, kas notiek, ja uz aploksnes adresanta un adresāta 
adresi sajauc vietām un saņem paša rakstīto vēstuli atpakaļ, ko 
gan pēc tam skolotājai atnes uz skolu, piebilstot, ka pastnieks būs 
laikam sajaucis adreses. Tāpat arī skolēni praktiski iepazīst, kas ir 
marka, kur tā iegādājama un kur tā līmējama uz aploksnes, vairāki 
skolēni sev atklāja, kur atrodas tuvākā pastkastīte, kas ir pasts, 
pastnieks. kad skolēni vēstules nosūtījuši, ne visiem viegli sapro-
tams, ka vēstules nenonāk pie adresāta tik ātri kā e-vēstules pa 
e-pastu, tamdēļ ir būtiski ievērot noteikto termiņu. Šķiet, ka visi 
22 skolēni gaidīja atbildes vēstuli, tomēr skolotāja atbildēja tikai 

tiem trīspadsmit skolēniem, kas savās vēstulēs norādīja, ka gaida 
atbildi. Daudzi skolēni atzina, ka vēstuli raksta un sūta, izmantojot 
latvijas Pasta pakalpojumus, pirmo reizi, tāpēc šis brīdis ir ļoti sa-
traucošs un pat brīnumu pilns. 

kad skolēni apguvuši ne tikai stundā rakstīt vēstules, apsveikumus 
un adreses uz aploksnēm, bet arī izmēģinājuši praktiski nosūtīt 
vēstuli novada robežās, pienāk brīdis, kad skolotāja aicina papla-
šināt apvārsni, sūtot saviem vienaudžiem apsveikumus Nordplus 
Jauniešu programmas ietvaros realizējamā triju skolu projekta 
„Baltu kultūras virtuve (2015-2017)” (projekta koordinatore un va-
dītāja latvijā – ieva križevica) dalībniekiem rīgā un ārpus latvijas 
– lietuvā. skolēniem bija satraucošs brīdis, kad latviešu valodas 
skolotāja, sadarbojoties ar vizuālās mākslas skolotājām, aicināja 
zīmēt Ziemassvētku apsveikumus, kuros latviešu valodas stundās 
rakstīja gan latviešu, gan angļu, gan lietuviešu valodā vēlējumus 
Ziemassvētkos un jaunajā gadā (Paldies angļu valodas un vizuālās 
mākslas skolotājām par sadarbību un atsaucību!). Ziemassvētku 
apsveikumus skolēni izsūtīja īsi pirms svētkiem, lai iepriecinātu 
savus lietuviešu vienaudžus, kurus vēl vaigā nav redzējuši, bet ie-
raudzīs jau pavasarī, kad no 2016.gada 4.apīļa līdz 8.aprīlim tik-
sies Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā un rīgas sanatorijas 
internātpamatskolā. savukārt 5.klašu skolēni no latvijas īsi pirms 
1.semestra beigām arī saņēma vienaudžu gatavotos un rakstītos 
svētku apsveikumus no kauņas (lietuvas) un rīgas, par ko bija ļoti 
iepriecināti un saviļņoti.

Ar lietuviešiem skolēni netieši iepazīstas arī literatūrā, apgūstot cit-
tautu pasakas. kad apgūtas gan tautas, gan cittautu, gan literārās 
pasakas, skolotāja ieva citādi noslēdz tēmu par pasakām. Mācību 
stundās tiek analizētas lasītās pasakas, pievērsta uzmanība citā-
diem vārdiem, tēliem, pretstatiem, sākuma un beigu formulām u.c., 
tiek mudināti skolēni padomāt, par ko māca pasaka, par ko ir stāsts 
pasakā. kad pasaku uzbūve, saturs, tēmas ir apgūti, skolēni tiek 
aicināti izvēlēties, viņuprāt, interesantāko pasaku, kuru viņi varētu 
pastāstīt pirmsskolas vecuma bērniem. skolēniem tiek dota iespē-
ja pašiem veidot pasaku rūķu komandu (4-5 skolēni), kuriem kopīgi 
ir jāizdomā, kura vai kuras pasakas un kā tās tiks stāstītas, rādītas, 
lasītas 20min garumā mazajiem klausītājiem īsi pirms pusdienu 
miedziņa. skolēniem ir laiks izmēģināt grupā pastāstīt sevis izvē-
lēto pasaku, gan visiem klasesbiedriem dzirdot, tādejādi pašiem 
topot par klausītājiem-kritiķiem, kas var ieteikt, kā uzlabot stāstīša-
nas tehniku, ko stāstītājs arī parasti ņem vērā. 16.decembrī Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas 5.klases skolēni kā pasaku rūķi 
devās uz Pii langstiņos, lai mazajiem klausītājiem piecās grupiņās 
stāstītu, rādītu sagatavotās pasakas. katra komanda bija sagata-
vojusi arī pašu izvēlētai grupiņai Ziemassvētku dāvanas: pasaku 
grāmatas, miega spilvenu, origami, spēļmantiņas, gardumiņus. 
Paldies Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas direktorei ilzei 
Briņķei, kas atbalstīja ievas križevicas iniciatīvu doties uz pirms-
skolas izglītības iestādi langstiņos, paldies Pii metodiķei Maritai 
Meinartei un dežurantei ivetai kaupužai, kas mūs laipni sagaidīja, 
ierādīja grupiņas, paldies visu grupiņu audzinātājām, kas pamācīja, 
iedrošināja, atbalstīja pasaku rūķus! Paldies skolas pavārītēm un 
gundegai vorslavai, kas atsaucās skolotājas lūgumam un paguva 
uzklāt pusdienu galdu tiem pasaku rūķiem, kas bija palikuši skolā, 
kas vēl nebija devušies uz skolas Ziemassvētku koncerta mēģinā-
jumu garkalnes novada domē! Paldies skolotājai lolitai Misānei, 
kas operatīvi jau savlaicīgi sarunāja, kas un kā dziedošās lakstīga-
las nogādās gan uz mēģinājumu domē, gan uz klases pasākumu 
Pii langstiņos, jo pēdējā brīdī uzzinājām, ka domē mēģinājums un 
plānotais pasākums bērnudārzā sakrīt vienā dienā un laikā, līdz ar 
to uzskatu – kārtējo reizi pasākumi Berģu skolas administrācijas 
līmenī netiek saskaņoti, kas rada nepatīkamus brīžus gan skolē-
niem, gan vecākiem, gan pedagogiem, gan arī citiem, kas iesaistīti 
konkrētā pasākumā. Paldies skolotājai santai Šulcai par atbalstu! 
Paldies skolas saimniekam edmundam krampānam par ātru re-
akciju, kas noorganizēja transportu, lai visi topošie mūziķi, kurus 
negaidīti mūzikas skolas pedagogi pieprasīja uz mēģinājumu domē 
un kuri līdz ar to diemžēl arī nepaguva paēst skolā pusdienas, bet 
iztukšoja skolotājas līdzņemto piparkūku maisu, tiek nogādāti uz 
mēģinājumu domē un pasākumu langstiņos, paldies šoferīšiem! 
liels paldies vecākiem par atbalstu un sapratni, paldies par sa-
postiem bērniem rūķu cepurēs, par sarūpētām dāvaniņām, īpašs 
paldies katrīnas, elīzas, Marka, Anša, Andra, Ērika, elīnas, Betijas 
ģimenēm.

kad visiem pasaku cikliem skolēni izgājuši cauri – per aspera ad 
astra* –, tad var ķerties paši pie spalvas kāta, lodīšu pildspalvas, 
datora klaviatūras u.c. rakstāmrīkiem, lai uzrakstītu savu pasaku 
– Biznesa pasaku Junior Achievement – Young Enterprise Latvija 
programmas ietvaros, ko Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolā 
2012./2013.m.g., 2013./2014.m.g. vadīja un koordinēja ar izciliem 
panākumiem valsts mērogā Ieva Križevica http://bmmp.lv/lidzpar-
valde/projekts/. iepriecina, ka pēc gada pārtraukuma, kad skolas 
vadība atteicās no dalības programmā personisku antipātiju dēļ 
pret ievu križevicu, neizvērtējot pedagoga profesionālo darbību un 
panākumus novada, valsts un starptautiskos konkursos, projek-
tos, šajā mācību gadā, kad skolai uz papēžiem min akreditācija, 
atkal var skolēni piedalīties programmā skolotāju-konsultantu va-
dībā un izmantot tā iespējas. kaut skolas administrācija līdz šim 
brīdim, kad top raksts (06.01.2016.), nav informējusi pedagogus 
par šādas programmas esamību skolā (kas atkal jau norāda, ka 
skolas vadībai diemžēl ir problēmas ar skolas attīstības plānoša-
nu pat mēneša robežās, kur nu pusgada, gada un vairāku gadu 
laika posmā), ja vien pedagogs aiz gara laika pats nav informā-
ciju atradis ieslēptu skolas mājas lapā (kas pēdējos divus gadus 
pārtapušas par visai haotisku, nepilnīgu, novecojošu informācijas 
sniedzēju tās apmeklētājiem), tomēr skolotāja ieva ir apņēmības 
pilna atkal uzrunāt audzēkņus, lai rosinātu skolēnus apzināties sevi 
gan kā klientu, gan arī kā topošo uzņēmēju, lai apgūtās teorētis-
kās, ekonomiskās likumsakarības spētu pielietot dažādās dzīves 
situācijās, kas ietērptas pasakas formātā.

Nelielu ieskatu citādās stundās, kas notikušas mācību pusgada 
pirmajā semestrī 5.klasē, Jums sniedza Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja ieva križe-
vica.

* tulk. no lat.val. – caur ērkšķiem uz zvaigznēm /seneka/

CitāDās stuNDas



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2016

Decembrī novadā bija plaša 
kultūras pasākumu programma
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts “Meklējot laimi” iepriecināja mākslu 
alkstošos skolniekus un viņu vecākus, kā arī citus inte-
resentus, klausītājus. 

iepriecināti ar ziemassvētku dziesmām,bērnu ģitāras 
spēli un skolotājas vijoles spēli, apmeklētāji sajuta Zie-
massvētku garu, skaņas un smaržu.

garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās vidusskolas Zie-
massvētku ieskaņas koncerts izcēlās ar jaunām dzies-
mām, dejām un skolotāju pavadītiem skolēnu solo 
priekšnesumiem. viss bija ļoti svinīgi un nopietni.

garkalnes novada kultūras centrā “Berģi” notika Zie-
massvētku eglīte garkalnes novada bērniem. Ar rotaļām, 
dejām un citām svētkiem raksturīgām izdarībām bērnus 
priecēja sniegbaltīte, Ziemassvētku vecītis un citi palīgi. 

Blakus zālē darbojās meistradarbnīcas, kur bērni un citi 
ieinteresētie varēja izgatavot “mīļlietiņas” draugiem un 
saviem mīļajiem. Darbojās “piparkūku glazūras studija” 
un citas jaukas atrakcijas.

Ziemassvētku pasākums novada senioriem izcēlās ar 
lielisku koncertu. koncertā tika izpildītas ziemassvēt-
ku dziesmas dažādu tautu mūziku stilistikā un valodās. 
Koncertā bija dzirdamas dziesmas norvēģu, čehu, poļu,
somu, angļu, latviešu un citās valodās. 

Atmiņā man palicis unikālās ziemeļu flautas savdabīgais 
skanējums, ko izpildīja ansabļa multiinstrumentāliste 
ieva Nīmane. Tas bija ļoti savdabīgi un skaisti.

Pēc tam viesiem bija iespēja mieloties ar svētku tradi-
cionālo mielastu. sanākušie šķita laimīgi, kā jau Ziemas-
svētku laikā jābūt.

Paldies Madarai krievai un inārai reimanei par iegūldīto 
darbu kultūras dzīves veidošanā un organizēšanā. Pal-
dies arī visiem viesiem, kas atnāca. kas neatnāca – ska-
tieties garkalnes Televīzijas Ziņas.

Mārcis Bauze-krastiņš



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2016 • 5

seNioru ZiemassVētki  
Ziemassvētki un Jaunais gads garkalnes senioriem ir 
pats gaidītākais un darbīgākais laiks. Jau no rudens pa-
lielinājies vingrotāju skaits, arī rokdarbu pulciņā daudz 
jaunu dalībnieču, interesantu darbu un pasākumu. 

Mums ir tradīcija – katru gadu rotāt Ziemassvētku egli. 
esam tamborējušas sniegpārsliņas, tad zvaniņus, šogad 
– enģelīšus. Tā ir priecīga rosīšanās, jo jāmeklē raksti, 
materiāli, jāizvērtē darbiņi.

Turpinot labdarības pasākumus, kopā ar vingrotājiem 
savācām lietas, kas varētu noderēt trūcīgām ģimenēm.

Mūsu svētku pasākumi sākās ar vingrotāju svētku klin-
ģeri un pateicību mūsu ārstnieciskās vingrošanas trene-
rim edvīnam koernam ne tikai par mūsu fizisko stāju, 
bet arī par iespēju papildu apmeklēt Baltezera poliklīnikā 
ārstnieciskos pakalpojumus.

Apmeklējām atjaunotā Nacionalā muzeja ēku, apskatī-
jām jaunās, plašās zāles lejas stāvos. Priecājamies par 
video tiešraidi no muzeja pagalma, apbrīnojām “zelta” 
kāpnes, stikla grīdas, augšējo stāvu panorāmu un mājī-
go bibliotēku. Novērtējām un sajūsminājāmies par grez-
no  sienu apdari un rotājumiem, jo izstāžu laikā tas pa-
slīd garām.

lielākais prieks un pārsteigums bija Pensionāru pado-
mes sarīkotā senioru svētku egle. sakām pateicības vār-
dus garkalnes Domei par atbalstu visos pasākumos un 
dāvāto svētku koncertu, Madarai, Mārcim un raimon-
dam, arī mūsu dzīvesgudram un aktīvam deviņdesmit-
gadniekam ervīnam, arī jauniešu aktīvam, kuri sveica  
seniorus ar skaistu plakātu.

Ziemsvētku priekam un jautrībai sarīkojām mūsu dari-
nājumu loteriju. kā jau tādās reizēs – kādam tika rota, 
citam cimdi un zeķes, un azarts dabūt cerēto mantu.

saviļņojums, prieka un laimes asaras senioru acīs izteica 
pateicībā evitai Zālītei, ilzei gruntei un pārējiem māks-
liniekiem par iespēju dalīties Ziemassvētku priekā un 
mīlestībā eiropas un Amerikas tautu svētku rituālos un 
mūzikā. Tas bija neaizmirstami un dziļi aizkustinoši.

Mazā zalē visus jau gaidīja skaisti klāts un mirdzoši ro-
tāts svētku galds ar siltām vakariņām un gardām uzko-
dām. Paldies kafejnīcas darbiniecēm ne vien par svētku 
galdiem, bet arī par garšīgu mielastu ikdienā.

Mielojāmies, dalījamies svētku priekā un pateicībā 
garkalnes Domei, Pensionāru padomei un mūsu aktivi-
tāšu atbalstītājiem. svētku prieks un autobuss mājupce-
ļam bija gādāts lielākam svinētāju skaitam, vienīgi žēl, ka  
ne visi ieradās. Novērtēsim dāvāto prieku un rūpes par 
mums. Paldies.

Novēlot visiem veselību un veiksmes Jaunajā gadā, 
svētku priekā dalījās Dzintra kļaviņa.

CarmiNho uN faDo
“Tiem, kas nezina, kas ir fado To ir tik grūti paskaidrot, 
bet viegli pateikt. Fado ir sirds tulkojums. Ja sirds var 
runāt, tad tā runā fado dziedājumā. Šīs četras sirdis ir 
veltītas vienīgi jums.” Tā par fado, sevi un savu grupu 
stāstīja Carminho, kura Garkalnes kultūras centrā “Ber-
ģi “uzstājās jau otro reizi. Pirmo reizi viņa šeit uzstājās 
pirms vairākiem gadiem.

Cilvēki ar prieku klausās un klausījās dziesmas par Por-
tugāļu mīlestību, emocijām. Tāpēc pēc koncerta bija 
dzirdamas gaviles un sajūsma.

Mārcis Bauze-krastiņš

Par Ziemassvētku koncertu
latvijas Nacionālā Baleta mākslinieku Ziemassvētku 
koncerts pulcināja baleta mīļotājus. izrādē bija skatāmi 
un klausāmi fragmenti no Čaikovska baleta “riekstko-
dis” un citiem baleta koncertiem.

Mūzika, krāsas, dejas un tērpi, vingrie, nepārspējamie 
augumi. Piesaistīja atnākušo uzmanību un izpelnijās 
skaļus aplausus un ovācijas.

Mārcis Bauze-krastiņš



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2016

Nolikuma „Garkalnes novada  
sporta laureāts 2015” pielikums Nr. 1 

GARKALNES NOVADA SPORTA LAUREĀTS 2015 
PRETENDENTA PIETEIKUMA ANKETA

 
1. Sporta veids: ______________________________________________________________

2. Pretendenta vārds, uzvārds, dzimšanas gads / vai komandas nosaukums: 

___________________________________________________________________________

3. Nominācijas grupa (atzīmēt vienu): 
q 2015. gada panākums sportā jaunietēm līdz 18 gadu vecumam; 
q 2015. gada panākums sportā jauniešiem līdz 18 gadu vecumam; 
q 2015. gada aktīvākā sporta organizācija; 
q 2015. gada panākums sportā sievietēm; 
q 2015. gada panākums sportā vīriešiem; 
q 2015. gada komandas panākums sportā;
q Gada treneris 2015; 
q Par mūža ieguldījumu sportā.
 

4. 2015. gada panākuma apraksts sportistiem, komandām, treneriem – lūdzu norādiet 
līdz 3 augstākajiem sasniegumiem, kas atbilst Latvijas (čempionāti, kausi u.c.), Eiropas, 
starptautiskajam vai pasaules mērogam: 
           Mērogs                             Datums                                   Sacensības                                                                      
Izcīnītā vieta ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Nominācijā par ieguldījumu sportā (īss apraksts par ieguldījumu): 
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

6. Anketas iesniedzēja vārds, uzvārds, e-pasts vai telefona numurs  
(lai nepieciešamības gadījumā pēc papildus informācijas varētu ar Jums sazināties): 
___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
 

Jautājumi, informācija www.garkalne.lv, sports@garkalne.lv, tel. 29204292

1. Mērķis un uzdevumi.
Apbalvojuma mērķis ir sumināt sportistus, sportistu 
komandas, viņu trenerus par ievērojamiem sasnie-
gumiem sportā, kā arī sporta organizācijas un citas 
organizācijas par ieguldījumu sporta un aktīva dzīves 
veida popularizēšanā.
1.1. Noskaidrot un apbalvot gada labākos garkalnes 
novada sportistus, sporta darbiniekus un aktīvistus.
1.2. informēt sabiedrību par sportiskajiem sasniegu-
miem.
1.3. stimulēt sportistus nākamajiem startiem sacensī-
bās, motivēt treniņu darbam.

2. laiks un vieta.
kultūras centrs ``Berģi``, Brīvības gatve 455, rīga, 
2016. gada 6.februārī, plkst 18:00.

3. Pasākuma organizatori.
garkalnes novada pašvaldības sporta centrs (Alvis 
Zīriņš, tālr. 29204292), sadarbībā ar garkalnes nova-
da Domi.

4. konkursa vadība.
4.1. konkursa rezultātus izvērtē komisija trīs cilvēku 
sastāvā, kuru apstipina garkalnes sporta centra va-
dītājs. 

5. konkursa dalībnieki.
5.1. garkalnes novadā deklarētie sportisti, komandu 
dalībnieki.
5.2. garkalnes novadu un novada komandu pārstā-
vējušie sportisti un to treneri.
5.3. garkalnes novada izglītības un sporta iestādēs 
strādājošie pedagogi.
5.4. garkalnes novadā reģistrēto sporta organizāciju 
pārstāvji.
5.5. Citviet reģistrētās sporta organizācijas, kas orga-
nizē sporta pasākumus garkalnes novadā.
5.6. garkalnes novada sporta attīstības veicinātāji un 
sportistu atbalstītāji.

6. konkursa nominācijas.
6.1.. Mūža ieguldījums sportā.
6.2. Aktīvākā sporta organizācija
6.3. gada labākais treneris.
6.4. gada labākā komanda.
6.5. gada labākā jaunā sportiste.
6.6. gada labākais jaunais sportists.
6.7. gada labākā sportiste.
6.8. gada labākais sportists.

7. izvirzīšanas noteikumi.
7.1. konkursa dalībniekus  izvirza jebkurš garkalnes 
novada iedzīvotājs, sporta organizācija vai citas iestā-
des,  aizpildot anketu par veikumu un sasniegumiem 
2015.gadā un norādot pieteikumā līdz 3 (trīs) labāka-
jiem rezultātiem katrā no vērtēšanas kritērijiem. 

7.2. kandidātus nominācijai par mūža ieguldījumu 
sportā izvirza novada iedzīvotāji, sporta organizācijas 
vai citas iestādes, iesniedzot informatīvu aprakstu par 
kandidāta veikumu un sasniegumiem sportā (apraks-
ta apjoms 500 - 1000 zīmes).
7.3. Pieteikumi jāiesniedz no 2016. gada 9.janvā-
ra  līdz 2016. gada 29.janvārim garkalnes novada  
domē vai aizpildot anketu mājaslapā www.garkalne.
lv. informācija pa tālr. 29204292., e-pasts: sports@
garkalne.lv

8. konkursa vērtēšanas kritēriji.
8.1. rezultāti starptautiskās sacensībās (Olimpiskās, 
paraolimpiskās spēles, Pasaules un eiropas čempio-
nāti un kausi, Baltijas čempionāti un kausi).
8.2. rezultāti valsts mēroga sacensībās (latvijas 
čempionāti un kausi, olimpiādes).
8.3. rezultāti starpnovadu sacensībās (Pierīgas un vi-
dzemes reģiona sacensības, veterānu sporta spēles).
8.4. rezultāti novada sacensībās. 
8.5. sporta veidu popularizēšana.
8.6. Jauno sportistu iesaistīšana.
8.7. sporta veidu atbalstīšana.
8.8.Nominācijas „labākais jaunais sportists”  un „la-
bākā jaunā sportiste”  pretendenti var būt jaunieši ve-
cumā līdz 18 gadiem.
8.9.  Nomināciju „ Aktīvākā sporta organizācija”, „ 
Mūža ieguldījums sportā`` – pretendents ir sportists, 
sporta darbinieks, sporta veterāns, jebkurš aktīvists, 
jebkura sporta un cita biedrība vai uzņēmums , kas 
dod vai ir devis būtisku ieguldījumu sporta darbības 
sekmēšanā un garkalnes novada popularizēšanā.
8.10. Nomināciju „labākais sportists”, „labākā spor-
tiste”, „labākais jaunais sportists”, „labākā jaunā 
sportiste” – pretendents tiek izvirzīts, ņemot vērā 
dažāda mēroga  sacensību rezultātus (punkti 8.1 – 
8.4.)  gan individuālajos sporta veidos, gan komandā 
startējušos sportistus, kas iekļauti latvijas izlases ko-
mandu satāvā. 
8.12. Nominācija „labākais treneris” – pretendents 
var būt garkalnes novadā vai citviet  reģistrētas spor-
ta organizācijas strādājošs treneris, kas dod būtisku 
ieguldījumu garkalnes novada popularizēšanā un 
kura audzēkņi  ir sasnieguši labus rezultātus dažāda 
mēroga sacensībās (punkti 8.1. – 8.4.) gan individu-
ālajos, gan komandu sporta veidos.
8.13.Nominācija „ labākā komanda” – pretendenti ir 
sporta spēļu vai citu sporta veidu komanda, kas pār-
stāv garkalnes novadu vai garkalnes novada sporta 
biedrību.

9. Apbalvošana.
konkursa laureāti (astoņu nomināciju uzvarētāji) tiek 
apbalvoti ar piemiņas balvām no garkalnes sporta 
centra, kā arī ar naudas prēmijām 150 euro  apmērā .

sagatavoja A. Zīriņš

GarkaLNes NoVaDa sPorta Laureāts 2015

 
Īstenojot valsts sociālo politiku darba, sociālās aizsardzības, bērnu tie-
sību aizsardzības, bērnu un ģimenes lietu, kā arī cilvēku ar invaliditāti 
vienlīdzīgu iespēju jomā, labklājības ministrija (lM) informē par vairākām 
būtiskām izmaiņām, kas stāsies spēkā 2016. gadā. 

No 2016. gada 1. janvāra:

• Minimālā mēneša darba alga normāla darba laika ietvaros būs 370 eiro. 
Minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšana notiks atbilstoši normāla 
darba laika ietvaros mēnesī noteiktām darba dienu stundām un apmak-
sātām svētku dienu stundām, ja darbinieks neveic darbu šajās svētku 
dienās, kas iekrīt darba dienās (saskaņā ar Darba likuma 74.panta pir-
mās daļas 8.punktu), un apmaksātām pirms svētku dienu stundām, kas 
iekrīt darba dienās (saskaņā ar Darba likuma 135.pantu), ja darbinieks 
neveic darbu šajās stundās. lM katru gadu aprēķinās četru veidu nor-
mālā darba laika stundu skaitu mēnesī un atbilstošās minimālās stundas 
tarifa likmes pa mēnešiem par nākamo periodu, un publicēs to apmērus 
LM tīmekļvietnē: http://www.lm.gov.lv/text/2525.

• 2016. gadā pārrēķinās pensijas (vecuma un apgādnieka zaudējuma 
pensijas, kā arī saskaņā ar Nolikumu „Par izdienas pensijām” piešķirtās 
izdienas pensijas), kuras piešķirtas 2010. gadā. Pārrēķinot pensijas, tās 
palielināsies cilvēkiem, kuri pensijas sāka saņemt ekonomiskās krīzes 
laikā, piemērojot negatīvu kapitāla indeksu. Turpmāk indekss būs pozi-
tīvs. Pensiju pārrēķins notiks automātiski, un senioriem papildus nekas 
nav jādara. Pārskatīto pensijas apmēru noteiks no 2016.gada 1.janvāra 
un par periodu no 1.janvāra to izmaksās līdz 2016.gada augustam.

• Piešķirot pensijas (vecuma un apgādnieka zaudējuma pensijas, kā arī 
saskaņā ar Nolikumu „Par izdienas pensijām” piešķirtās izdienas pensi-
jas) no 2016.gada, pensijas kapitāla aprēķināšanai piemēros izlīdzināto 
pensijas kapitāla aktualizācijas kārtību. Proti, ja pensijas kapitāla aktuali-
zācijai aprēķinātais ikgadējais apdrošināšanas iemaksu algas indekss ir 
mazāks par skaitli „1”, pensijas kapitāla aktualizācijai piemēros indeksu 
„1”. Nākamo gadu, kas seko gadiem, kuros minētais indekss bija ma-
zāks par skaitli „1”, pensijas kapitāla aktualizācijai aprēķinātos pozitīvos 
indeksus aizstās ar indeksu „1” līdz gadam, kamēr aizstāto indeksu rei-
zinājums ir lielāks par skaitli „1”. Pensijas kapitāla aktualizēšanas kār-
tību saistībā ar negatīvajiem apdrošināšanas iemaksu algas indeksiem 
piemēros, sākot ar 2009.gadam noteikto indeksu, t.i. ar pirmo negatīvo 
indeksu.

• Slimības, maternitātes, paternitātes un vecāku pabalstu varēs pieprasīt 
sešu mēnešu (iepriekš 12 mēnešu) laikā no apdrošināšanas gadījuma 
iestāšanās dienas.

• Valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī kapitālsabiedrībām, kurās valsts 
vai pašvaldības daļa pamatkapitālā pārsniedz 50%, Nodarbinātības 
valsts aģentūras vakanču portālā būs jāpublicē informācija par izslu-
dinātajiem konkursiem uz brīvajām darbavietām. Patlaban informāciju 
par publiskā sektora amatu konkursiem publicē tikai oficiālajā izdevumā 
“latvijas vēstnesis”.

• Brīvprātīgā darba organizētājiem būs jānodrošina brīvprātīgā darba 
veicēju apdrošināšana nelaimes gadījumiem brīvprātīgā darba veikša-
nas laikā, ja pastāvēs risks darba izpildītāja drošībai un veselībai, ka arī 
paaugstināts nelaimes gadījumu risks, piemēram, darbā ar toksiskām, 
kodīgām, sprādzienbīstamām vielām, bīstamām iekārtām, u.c.

• Paplašināta daudzbērnu ģimeņu definīcija, nosakot, ka daudzbērnu 
ģimene ir ģimene, kuras aprūpē ir trīs vai vairāki bērni līdz 24 gadiem, tai 
skaitā audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā esoši bērni, kamēr viņi iegūst 
vispārējo, profesionālo, augstāko vai speciālo izglītību.

• Lai mazinātu gadījumu skaitu, kad bērnus šķir no ģimenes, ierosinot 
lietu par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam, veiks riska no-
vērtēšanu (vecāka līdzatkarība, problēmas neatzīšana u.tml.), informēs 
vecāku par sekām un uzdos vecākam sadarbībā ar sociālo dienestu no-
teiktajā termiņā novērst bērna attīstībai nelabvēlīgos apstākļus. Tikai tad, 
ja vecāks noteiktajā termiņā kavēsies novērst bērna attīstībai nelabvēlī-
gos apstākļus un bērna palikšana ģimenē apdraudēs bērna dzīvību un 
veselību, bāriņtiesa lems par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākam 
un bērna šķiršanu no ģimenes. Par bērna šķiršanu no ģimenes varēs 
lemt tikai tad, ja apdraudējumu nevarēs novērst ar mazāk ierobežojo-
šiem līdzekļiem (pagaidu aizsardzība pret vardarbību, bērna nodošana 
citas personas, ar kuru bērnam ir emocionāla saikne, īslaicīgā aprūpē 
drošos apstākļos u.tml.).

• 1,6 miljoni eiro paredzēti, lai pilnveidotu un uzlabotu tehnisko palīglī-
dzekļu kvalitāti, kā arī paplašinātu to klāstu cilvēkiem ar invaliditāti.

• Precizēts to cilvēku loks, kuriem Latvijas Republikā ir piešķirami sociā-
lie pakalpojumi un sociālā palīdzība. Tādējādi latvija aktualizējusi sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas iespējas gan latvijas 
pilsoņiem un nepilsoņiem, gan ārzemniekiem, kuriem ir pastāvīgās uztu-
rēšanās atļauja vai piešķirts es pastāvīgā iedzīvotāja statuss, gan trešo 
valstu pilsoņiem. 

2016. gadā palielināsies eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām perso-
nām atbalsts. Cilvēkiem, kas ieguvuši trūcīgā statusu vai nonākuši krīzes 
situācijā, pārtikas komplektos papildus līdzšinējiem pārtikas produktiem 
ievietos arī sautētās liellopu gaļas konservus, olu pulveri un kartupeļu 
biezputras pārslas. Tāpat paredzēts jauns komplekta veids gatavās mal-
tītes pagatavošanai. To saņems partnerorganizācijas, kas nodrošinās 
gatavās maltītes izsniegšanu (t.s. zupas virtuvēs). Jaunā satura kom-
plektus varēs saņemt pēc jaunā pārtikas palīdzības piegādes publiskā 
iepirkuma noslēgšanās, sākot no 2016. gada 1.jūnija.

2015. gadā neizdalītos mācību piederumu komplektus trūcīgas vai krī-
zes situācijā esošās ģimenes ar skolas vecuma bērniem no 5 līdz 16 
gadiem varēs saņemt līdz 2015./2016.mācību gada beigām, tas ir, līdz 
2016. gada 10. jūnijam. 2016. gada un turpmāko gadu mācību piederu-
mu komplektus varēs saņemt vienu reizi konkrētā kalendārā gada laikā.

informāciju sagatavoja: Marika kupče

IzmaIņas socIāLajā jomā 2016. gadā r. LiePiņš DomiNē uN sūta NokDauNā
“Bukultu sporta centrs” pieņēma MMA kluba “golden 
glory” uzaicinājumu un 13. decembrī piedalījās  “golden 
glory 8 Nākotne Cup”.

Šajā turnīrā garkalni pārstāvēja reinis liepiņš, kurš savā 
debijas cīņā pēc boksa noteikumiem satikās ar sportistu 
no lietuvas, kurš ringā bija aizvadījis jau 4 cīņas. 

Cīņas gaitā reinis izrādīja absolūtu pārākumu pār savu 
pretinieku, dueļa izskaņā ar precīzu labās rokas “krosi-
ņu” nosūtot oponentu nokdaunā. Tā kā līdz cīņas bei-
gām bija atlikušas vien 5 sekundes, galvenais tiesnesis 
ļāva cīņai noritēt līdz beigām. rezultātā- skaista uzvara 
“Bukultu sporta centra” bokserim.

Māris Brokāns

05.12.2015 notika latvijas Tradicionālās karatē Fe-
derācijas Cēsu karatē kluba čempionāts, kurā melno 
jostu konkurencē virs 18. gadiem Pēteris lāpselis no 
garkalnes karatē kluba izcīnīja 2. vietu.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JANVĀRIS 2016 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
Atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEIcAm

JuBILāRuS!

Paziņojums par Garkalnes novada teritorijas plānoju-
ma 2013.-2024. gadam ar 2015. gada grozījumiem ap-
stiprināšanu un saistošo noteikumu Nr. 10 izdošanu

garkalnes novada Dome informē, ka ar 2015. gada 22. decembra sēdes lēmumu (pro-
tokols Nr.13, 2.§) “Par garkalnes novada teritorijas plānojuma 2013.-2024. gadam ar 
2015.gada grozījumiem apstiprināšanu un saistošo noteikumu Nr. 10 “garkalnes no-
vada teritorijas plānojums 2013.-2024. gadam ar 2015. gada grozījumiem” izdošanu” 
ir apstiprināts garkalnes novada teritorijas plānojums 2013.-2024. gadam ar 2015.
gada grozījumiem un izdoti saistošie noteikumi Nr. 10 “garkalnes novada teritorijas 
plānojums 2013.-2024. gadam ar 2015. gada grozījumiem”.

Ar garkalnes novada teritorijas plānojumu 2013.-2024. gadam ar 2015. gada grozī-
jumiem var iepazīties Garkalnes novada Domes mājas lapā http://www.garkalne.lv/
terpl/2015/, valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā  www.geolatvija.lv un  
garkalnes novada Domes būvvaldē Brīvības gatvē 455, rīgā apmeklētāju pieņemša-
nas laikā.

garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 7 jaundzimušie  
(3 meitenes un 4 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību reģistrēja 6 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:

guntis Meņģelis  
14.06.1953. - 15.12.2015.
Anna stoma   
13.03.1938. - 10.12.2015.
skaidrīte Bebriša  
13.06.1954. - 19.12.2015.
Ziedonis Blaubergs  
17.05.1953. - 21.12.2015.

75 gadi
06.01. Danuta Ahmedova 
01.01. Anna Bovchurova 
08.01. silva kalna 
04.01. gundega Muceniece 
  

80 gadi
10.01. Nikolajs Černišovs
27.01. inta Šleicere 
15.01. Pēteris Troņinkovs

90 gadi
11.01. Marija gorodecka 
  

91 gads 
20.01. Ferociana Markeviča
06.01. lilija Tūte

Nāk ziema saltajā gadskārtā -
Sniegbalti mirdzošā uzvalkā.
Man ziema patīk, man viņa laba,
Vai tiešām tik barga ir viņas daba?

Gan sniegi snieg un putina,
Gan sals aiz ausīm plucina,
Bet skatāt, cik skaista nāk ziema pa āri!
Vai paļājot tai nedarāt pāri?

Lai salst, ka sprakst, tas man tik nieks,
Braukt ragutiņās jo lielāks prieks.
Kad puteņu putenīšus tā kaisa,
Tā bērniem sudraba taciņas taisa...
                                                         Rainis

Tu iesi caur ērkšķiem un smaidīsi,
Tu iesi caur tumsu un spīdēsi, -
Tu iesi caur dzīvi un aiziesi.
                        Rainis

Skumstam kopā ar aizgājušās
IVETAS ZELTIŅAS ģimeni.

garkalnes novada pensionāru padome
veselības grupa “strauts”

svētdien, 14. februārī sv. Mise 15.00
lurdas Dievmātes piemiņas un vispasaules slimnieku 
dienas piemiņai tiks dota svētība slimniekiem.
****************************************************************** 
sākot ar 10. februāri Pelnu trešdienu iesākas lielais ga-
vēnis.

Katru svētdienu – 14., 21., 28. februārī; 6., 13. martā; Sv. 
Mise plkst. 15.00.

Pirms katras sv. Mises Tautas krustaceļš - kunga Jēzus 
kristus ciešanu un nāves piemiņas dievkalpojums.

Pirms katras sv. Mises grēksūdzes sakraments
ierodoties armijas bāzē jāuzrāda personas apliecinošs 
dokuments. Tuvākā informācija pa tālr. 26434830.

Misijas baptistu draudze ielūdz uz dievkalpojumu  
“10 dzīves likumi”.

10 svētdienas, kurās apskatīsim, kādu sabiedrību Dievs 
vēlas redzēt šodien.

sākot ar 10. janvāri, svētdienās, plkst.11:00

ādaži, Bērnu centrā “Pasaku valstība”, rīgas gatve 28b

Dievkalpojuma laikā bērniem ir iespēja piedalīties nodar-
bībās “Dievišķā spēle”.

Organizē Misijas baptistu draudze
www.misijasdraudze.lv

Berģu evaņģēliski luteriskā draudze piedāvā iedzīvotā-
jiem palīdzību ar dvēseļkopšanas mērķi. 

Draudzē varēsiet iegūt garīgu stiprinājumu un iepriecinā-
jumu, atrast garīgo ceļu pie Dieva, iepazīt Pestītāju Jēzu 
kristu un rast dvēseles mieru svētā gara sadraudzībā.

Dievkalpojumi notiek katru svētdienu 10.00 Brīvdabas 
muzeja Usmas baznīcā.

Mācītājs, pēc uzaicinājuma, dodas mājapmeklējumos 
uz pastorālu sarunu dvēseles kopšanai. Draudze laipni 
uzņem savā vidū visus, kas meklē Dievu.

Berģu draudzes mācītājs videmars rumpēters,
mob. 26349887

āDAŽu mILITāRāS
BāZES KAPELA 

mISIJAS
BAPTISTu DRAuDZE

BERĢu
EV. LuT. DRAuDZE 

Noziegumos cietušo
atbalsta tālrunis 116006
No 2016.gada 1.janvāra cietušajiem un 
to tuviniekiem būs pieejams bezmaksas 
atbalsta tālrunis “116006”, kas darbo-
sies katru dienu no plkst.7.00 līdz 22.00, 
nodrošinot iespēju minētajām personām 
saņemt emocionālo un psiholoģisko at-
balstu, kā arī informāciju par tiesībām un 
citiem atbalsta dienestiem. 

Atbalsta tālruņa darbību nodrošinās bied-
rība “skalbes”, ar kuru Juridiskās palīdzī-
bas administrācija ir noslēgusi deleģēša-
nas līgumu. 

Domes uN komiteJu sēžu 
Grafiks 2016. GaDa JaNVārī
sociālo lietu, komunālo un drošības jau-
tājumu komitejas sēde 13.01.2016 plkst. 
12:00

izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes 
lietu komitejas sēde 13.01.2016 plkst. 
14:00

Teritoriālās attīstības un vides komitejas 
sēde 19.01.2016 plkst. 10:00

Finanšu komitejas sēde 19.01.2016 plkst. 
14:00

Domes sēde 26.01.2016 plkst. 14:00

 3. janvārī Berģos mūžībā aizgājusi Iveta Solveiga Zeltiņa. 
Tuvinieki

SKATIES GARKALNE.LV



Garkalnes novada pašvaldības policijas darbības pārskats par 2015. gada 12 mēnešiem
N.p.k. Veiktās darbības Skaits kopumā 

2015. g.

1. Kopā sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli 657

1.1. par dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu  13

1.2. par Latvijas valsts karoga  nepacelšanu  noteiktajās dienās vai gadījumos, kā arī par Ministru 
kabineta noteiktā Latvijas valsts karoga pacelšanas veida vai kārtības pārkāpšanu

96

1.3. par Garkalnes domes saistošo noteikumu nr.4 Par teritorijas un būvju uzturēšanu un kopšanu 
prasību pārkāpšanu

148

1.4. par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu 102

1.5. par dabas lieguma Garkalnes meži prasību pārkāpšanu 237

1.6. par citu Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa prasību pārkāpšanu 31

1.7. par citu Garkalnes domes saistošo noteikumu prasību pārkāpšanu 30

2. Izbraukumu skaits pēc telefoniskām sūdzībām 347

3. Aizturētas personas un nogādātas valsts policijā 13

4. Nogādātas mājās personas, kas nevar pastāvīgi pārvietoties 12

5. Reidi, tai sakitā kopā ar Valsts policijas darbiniekiem un citiem dienestiem 96

6. Nodrošināta sabiedriskā kārtība publisko pasākumu laikā 9

7. Saņemti un izskatīti fizisku un juridisku personu iesniegumi 98

8. Izķerti un Juglas dzīvnieku patversmē nogādāti klaiņojoši mājdzīvnieki 22 suņi, 18 kaķi

9. Reidu laikā no ūdenstilpnēm izņemti  nelegālie zvejas tīkli ar kopējo garumu 400 m

10. Nosūtīti paziņojumi īpašniekiem par būvju un teritorijas uzturēšanas un kopšanas noteikumu 
savlaicīgu ievērošanu

426


